

56. Etablering og optimering botilbud til børn og unge med handicap (2009-92634)

Der skal etableres et nyt botilbud til 26 børn og unge med handicap på Nørrebro. Samtidig har Socialforvaltningen mulighed for at optimere drift og placering af en række øvrige botilbud til børn og unge med handicap.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at driftsbevillingen på 31,9 mill. kr. bevilges fra 1. januar 2010. Af midlerne bevilges 23,9 mill. kr. til funktion 5.28.23.1 (handicap, børn, rammebelagt drift) og 8,0 mill. kr. til funktion 5.38.50.1 (handicap, voksne, rammebelagt drift).

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

(Socialudvalget)

Problemstilling

Der skal oprettes nye pladser til børn og unge med handicap for de midler, som blev afsat i budgetaftalen for 2008 til at nedbringe ventelisten. Socialudvalget godkendte på sit møde den 1. april 2009, at målgruppen for det nye botilbud omfattede såvel børn som unge op til 30 år. Derved vil handicapområdet undgå den flaskehalsproblematik, som aktuelt stopper for tilgangen til børnepladserne. Samtidig kan tilbuddet skabe en bedre overgang fra børne- til voksenområdet, så flere unge med handicap kan komme videre til en mere selvstændig bolig. Socialudvalget skal tage stilling til målgrupperne i det nye botilbud. Samtidig med oprettelsen af den nye institution vil Socialforvaltningen sikre en bedre optimering af drift og/eller placering af to andre botilbud på børne- og ungeområdet.

Løsning

Etablering af nyt tilbud til 26 børn og unge med handicap

Det er muligt, at indrette 26 pladser til børn og unge med handicap, i en bygning i de gamles by på Nørrebro, hvor det alternative plejehjem E-huset har været placeret frem til sommeren 2009. Der er udarbejdet et endeligt program for indretningen af bygningen, der er så fleksibelt, at tilbuddet kan udvides med op til 6 pladser efter behov. Placeringen medfører desuden, at der vil være direkte udgang til en indhegnet have, hvor der på sigt vil indrettes fælles lege- og opholdsarealer.

I bygningen etableres 26 pladser fordelt på i alt 4 afdelinger. Målgrupperne beskrives nærmere i bilag 1 (som er fortroligt). Tilbudet vil være banebrydende i forhold til de fysiske forhold, hvor der bl.a. oprettes hybler til unge, og hvor mange værelser får eget bad og toilet. Derudover vil tilbuddet kunne give en unik pædagogisk indsats overfor børnene og de unge.

6 af pladserne på tilbudet vil blive optaget af Kvisten, der et aflastningstilbud til børn med handicap. Formålet med flytningen er, at tilbuddet bliver en del af børnecenteret, hvor der kan ydes den fornødne faglige opbakning. Aktuelt er Kvisten under voksenområdet. En kapitalbevillingssag for etableringen af institutionen fremlægges separat for Socialudvalget på samme møde som denne

indstilling.

Byggeriet vil senest stå klar i begyndelsen af 2011. Dette vil være et år senere end der forudsættes i budgetaftalen for 2008. Derfor indstiller forvaltningen til Socialudvalget, at driftsmidlerne frigives allerede med start 1. januar 2010, så der kan købes pladser til de børn og unge, der skal bo på botilbuddet. I praksis vil der blive købt midlertidige pladser på et antal private tilbud med forudsætningen, at beboerne flytter til det nye tilbud, når det står klart senest primo 2011. Forvaltningen forventer at indgå samarbejdsaftaler med et antal private opholdssteder for at tilgodese dette behov.

Optimering af placering og drift af øvrige tilbud

Det indstilles, at et midlertidigt botilbud til 7 unge med udviklingshæmning og svære fysiske handicap, gøres permanent. Dette sker ved, at Syveren tilføres driftsmidler fra den samlede ramme til børn og unge med handicap. Samtidig indstilles det, at Syveren permanent placeres sammen med botilbuddet Parterren, der er et lignende tilbud til 8 voksne. Med en samdrift af de to tilbud vil der blive frigjort 1 mill. kr., der anvendes til udvidelsen af den samlede kapacitet på botilbuddet fra 15 til 16 pladser.

Det indstilles endvidere, at de i alt 16 pladser etableres i nybyggede boliger, så det er muligt at tilgodese de behov, der er for at skabe plads til kørestole og båretagning mv. Boligerne indgår i en større udbudssag og forventes at stå klar til indflytning i 2012. I mellemtiden foreslås det, at begge botilbud placeres i det tidligere plejehjem Hyltebjerggård, som vil blive ombygget til formålet. Efterfølgende vil Hyltebjerggård blive brugt til samling af to aflastningstilbud, Tomatvej og Kjærstrupvej, som det er forudsat i moderniseringen i planen for Sundbyvang. Aflastningen på Hyltebjerggård kan derved tages i brug som aflastning i 2012, hvilket harmonerer med forudsætningerne for den samlede ombygning af Sundbyvang.

Med nærværende løsningsforslag tilvejebringes der i alt 28 permanente pladser med mulighed for udvidelse til op til 6 yderligere pladser. Derudover moderniseres de 6 pladser på aflastningsinstitutionen Kvisten.

Økonomi

Der blev i alt afsat 30 mill. kr. i driftsmidler i budgetaftalen for 2008, svarende til 31,9 mill. kr. i 2010-niveau. I 2010 vil 23,9 mill. kr. blive brugt til køb af midlertidige pladser. De resterende 8 mill. kr. vil blive anvendt til drift af Syveren, der forventes at flytte til Hyltebjerggård i foråret 2010. Fra 2011 vil midlerne blive fordelt på 23,9 mill. kr. til drift af de 26 pladser i E-huset med mulighed for udvidelse af op til 6 pladser og 8 mill. kr. til drift af Syveren.

Institution/botilbud	Drift i 2010 i mill. kr.	Drift i 2012 i mill. kr.	Funktion
Ny børne- og ungeinstitution	23,9 (køb)	23,9 (drift)	5.28.23.1
Syveren	8,0	8,0	5.38.50.1
I alt	31,9	31,9	

Derudover er der afsat 10 mill. kr. til moderniseringen af aflastningspladser på Sundbygård. Af disse anvendes 3,5 mill. kr. til ombygning af Hyltebjerggård, hvor Syveren og Parterren midlertidigt vil bo. Herefter vil pladserne bruges til aflastningen fra 2012. Der kan fortsat anvendes nogle af de resterende 6,5 mill. kr. til yderligere at ombygge Hyltebjerggård til aflastningspladser. Der fremlægges særskilt indstilling herom.

Videre proces

Planlægningen af den nye børne- og ungetilbud er igangsat, og der forelægges en kapitalbevillingssag for Socialudvalget på samme udvalgmøde som denne indstilling. Til igangsættelse af ombygningen af Hyltebjerggård vil der følge en separat kapitalbevillingssag, som forelægges udvalget.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Oversigt over politisk behandling

Der skal etableres et nyt botilbud til 26 børn og unge med handicap på Nørrebro. Samtidig har Socialforvaltningen mulighed for at optimere drift og placering af en række øvrige botilbud til børn og unge med handicap.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller over for Socialudvalget,

1. at målgrupperne for det nye botilbud til børn og unge på Nørrebro godkendes. Der etableres i alt 26 pladser i tilbuddet,
2. at det tidligere plejehjem Hyltebjerggård ombygges og fra 2012 indrettes til aflastningspladser i forbindelse med modernisering af Sundbyvang,
3. at der i 2012 etableres et permanent botilbud til 15 unge med udviklingshæmning og svære fysisk handicap, der placeres i nyetablerede boliger indrettet til formålet, samt
4. at Hyltebjerggård i perioden 2010-2012 anvendes til at huse ovennævnte 15 pladser til udviklingshæmmede unge med svære fysiske handicap,

Socialforvaltningen indstiller over for Socialudvalget, at udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentation,

5. at driftsbevillingen på 31,9 mill. kr. bevilges fra 1. januar 2010. Af midlerne bevilges 23,9 mill. kr. til funktion 5.28.23.1 (handicap, børn, rammebelagt drift) og 8,0 mill. kr. til funktion 5.38.50.1 (handicap, voksne, rammebelagt drift).

Socialudvalgets beslutning i mødet den 28. oktober 2009

Indstillingen blev godkendt.

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren samt kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Det skal bemærkes, at Økonomiudvalget på mødet den 1. december er forelagt sag om kapitalbevilling til etablering af botilbuddet, som er beliggende i De Gamles By.

Økonomiudvalget har i øvrigt ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 1. december 2009

Indstillingen blev anbefalet.

bilag

[1 - Målgruppebeskrivelse og økonomi vedrørende nyt botilbud til børn og unge med handicap](#)

